
COPIA 

                                        

                                                                             CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  

tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.395396 – e-mail: ciss@cisspinerolo.it 

Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 

 

Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Cantalupa, 

Campiglione Fenile, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Luserna San Giovanni, 

Lusernetta, Macello, Osasco, Pinerolo, Piscina, Prarostino, Roletto, Rorà, San Secondo di Pinerolo, San 

Pietro Val Lemina, Scalenghe, torre Pellice, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Virle Piemonte 

 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 4 DEL 30/01/2019 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E TRASPARENZA 2019/2021           

 
 
L’anno 2019, il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 20:15 in una sala del C.I.S.S. di Pinerolo, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione del C.I.S.S. 
 

Sono presenti: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. ABATE LUCIANO - PRESIDENTE Sì 
2. CREMA Pier Giorgio - COMPONENTE Sì 
3. BATTISTI ALICE - COMPONENTE No 
       
       
  

Totale Presenti: 2     
Totale Assenti: 1     

 
 
Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio, Dott.ssa Silvia SALVAI. 
 

 
Partecipa alla riunione la dott.ssa Monique JOURDAN Direttore del Consorzio. 

 
 

Il Presidente, constatata la validità della seduta, dichiara essere all’ordine del giorno: 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 30/01/2019 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
TRASPARENZA 2019/2021           

 
 
 
 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO CHE: 

a) La legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, ha previsto un sistema organico di 

prevenzione e contrasto della corruzione articolato su due livelli: nazionale e decentrato. 

b) L’art. 60 della Legge 190/2012 disciplina l’adozione, da parte di ciascuna amministrazione, del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione. 

c) L'art. 9 comma 5 del D.L 90/2014 (convertito in legge 114/2014) ha trasferito all’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione (ANAC) tutte le competenze in materia di indirizzo, controllo, vigilanza e sanzioni in 

materia di anticorruzione già assegnate dalla legge 190/2012 al Dipartimento della Funzione 

Pubblica. 

d) Gli articoli 8 e 29 dello stesso decreto hanno portato modifiche alla legge 190/2012, mentre l'art. 

24 ha modificato la disciplina in materia di trasparenza e accessibilità. 

e) Il D.Lgs 97 del 25 maggio 2016, «Recante revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche» (di seguito d.lgs. 97/2016) 

ha introdotto importanti innovazioni:  

• il definitivo chiarimento sulla natura, sui contenuti e sul procedimento di approvazione del 

PNA; 

• in materia di trasparenza, la definitiva delimitazione dell’ambito soggettivo di applicazione 

della disciplina, la revisione degli obblighi di pubblicazione nei siti delle pubbliche 

amministrazioni unitamente al nuovo diritto di accesso civico generalizzato ad atti, 

documenti e informazioni non oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

•  la soppressione del riferimento esplicito al Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità e, per effetto della nuova disciplina, l’individuazione delle modalità di attuazione 

della trasparenza non più come oggetto di un separato atto, ma come parte integrante del 

PTPC quale “apposita sezione”; 

• la modifica dell’art. 1, co. 7 della legge 190/2012 con l’art. 41, co. 1 lett. F) del d.lgs. 

97/2016 in cui è previsto un unico Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT);  

       

f) La delibera Anac n. 1310 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato 

dal d.lgs. 97/2016” ha indicato la piena integrazione del Programma triennale della trasparenza e 

dell’integrità nel Piano triennale di prevenzione della corruzione, ora anche della trasparenza 

(PTPCT) e ha stabilito il termine del 31 gennaio di ogni anno per la sua adozione, con obbligo di 

pubblicazione sul sito istituzionale non oltre il mese dall’adozione; 

g) Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 sul Codice dei contratti pubblici ha introdotto nuovi 

elementi per il contrasto della corruzione; 



h) In data 3 agosto 2016 è stato approvato il Piano Nazionale Anticorruzione, di seguito denominato 

PNA, con Delibera ANAC n. 831/2016, e con lo stesso provvedimento sono state fornite indicazioni 

sui contenuti e sulle procedure di adozione dei Piani da parte delle pubbliche amministrazioni; 

i) La  Delibera Anac n. 1208 del 22 novembre 2017, con cui viene approvato l’aggiornamento 2017 del 

Piano Nazionale Anticorruzione, formula indicazioni per l’aggiornamento del PTPCT; 

j) La  Delibera Anac n. 1074 del 21 novembre 2018, con cui viene approvato l’aggiornamento 2018 del 

Piano Nazionale Anticorruzione, formula indicazioni per l’aggiornamento del PTPCT; 

 

a) Entro il 31 gennaio 2019 viene pubblicata sul sito del Ciss, nella sezione Amministrazione 

trasparente, la relazione del RPCT sull’attuazione del Piano nel 2018; l’elaborazione della scheda è 

occasione per valutare le misure adottate e le modalità di realizzazione delle medesime; 

 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.18 del 14.06.2017 con cui il Direttore Monique 

Jourdan veniva nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;  

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 31.01.2014 con cui veniva adottato il 

Programma triennale per la trasparenza 2014 – 2016, predisposto dal Responsabile per la 

trasparenza; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 17.12.2014 con cui veniva adottato il 

Programma triennale prevenzione corruzione 2014 – 2016, predisposto dal Responsabile per la 

trasparenza e l’anticorruzione; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 03.02.2015 con cui veniva adottato il 

Programma triennale per la trasparenza 2015 – 2017, predisposto dal Responsabile per la 

trasparenza; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 28.01.2016  con cui veniva adottato il 

Programma triennale per la trasparenza 2016 – 2018 e il Programma triennale prevenzione 

corruzione 2016 – 2018, predisposto dal Responsabile per la trasparenza e l’anticorruzione; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 26.01.2017 con cui veniva adottato il 

Programma triennale prevenzione corruzione e trasparenza 2017 – 2019, predisposto dal 

Responsabile per la trasparenza e l’anticorruzione. 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 25.01.2018 con cui veniva adottato il 

Programma triennale prevenzione corruzione e trasparenza 2018 – 2020, predisposto dal 

Responsabile per la trasparenza e l’anticorruzione. 

 

 

ESAMINATO: 

- l’aggiornamento del Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza 2019-2021, ai sensi 

dell’art. 1, comma 60, lettera b, della Legge 190/2012 e successive modifiche e integrazioni. 

 

DATO ATTO che: 

-  l’aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (PTPCT) 

risulta redatto secondo una struttura e secondo contenuti coerenti con i dispositivi di legge sopra 

citati e le indicazioni fornite dall’A.N.AC. 



 

 

VISTI: 

a) il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);  

b) lo Statuto Consortile; 

c) il D.lgs 150/2009; 

d) la legge 190/2012; 

e) il D.lgs 33/2013; 

f) il D.lgs 97/2016; 

g) legge 9 gennaio 2019 n. 3 

 

 

ACQUISITI: 

a) il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, reso dal Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Monique Jourdan, con il quale viene 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnico – amministrativa della presente 

proposta di deliberazione; 

 

b) il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, reso dal Responsabile del 

Servizio finanziario, con il quale si dichiara la non rilevanza contabile della presente proposta di 

deliberazione.  

 

Su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 

Con votazione unanime favorevole legalmente resa 

 

DELIBERA 

 

a) di approvare l’aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, per il periodo 2019 – 2021; 

b) di disporre che il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza sia pubblicato 

sul sito Internet del C.I.S.S. , nella sezione “Amministrazione trasparente”, e che il contenuto dello 

stesso sia condiviso e reso conoscibile, con tutti gli strumenti possibili, dai dipendenti e dagli 

amministratori dell'ente, nonché dai cittadini e da tutti coloro che intrattengono rapporti di servizio 

o contrattuali con l'ente; 

c) di prendere atto che Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è la 

dott.ssa Monique Jourdan e che la nomina è coerente con quanto introdotto l’art. 41, co. 1 lett. f) 

del d.lgs. 97/2016; 

d) di dichiarare, a voti unanimi, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. 267/00.  

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 



VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  

ai sensi dell’art.49 Comma 1 del D.LG. 18 agosto 2000 n. 267  

[ X] VISTO: Si esprime parere favorevole – data: 30.01.2019 

 
[ ] VISTO: Si esprime parere contrario – data: 

Il Direttore 

F.to: Dott.ssa Monique JOURDAN 

 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ai sensi dell’art.49 Comma 1 del D.LG. 18 agosto 2000 n. 267 

[ ] VISTO: Si esprime parere favorevole – data:   

 
 [ ] VISTO: Si esprime parere contrario – data:  

Il responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.ssa Anna BARBARO 

 

 



 
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue: 

IL PRESIDENTE 
F.to: Cav. Luciano ABATE 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott.ssa Silvia SALVAI 

 
 

La presente deliberazione, come prescritto dall’art. 124, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267,viene 
affissa all’albo pretorio del Consorzio dal 31/01/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.  

 
 
Pinerolo, lì 31/01/2019  
 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott.ssa Silvia SALVAI 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Pinerolo, lì 31/01/2019  IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Silvia SALVAI 
 
 

 

Il Sottoscritto Segretario, visto gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione 

 

  [ ] é diventata esecutiva il giorno 30-gen-2019      

 

  [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

 
 

Pinerolo, lì 30-gen-2019      IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Silvia SALVAI 

 

 


